市政府办公室关于印发《江阴市
“澄救百千万”应急救护培训三年行动计划（2022—2024年）》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：
现将《江阴市“澄救百千万”应急救护培训三年行动计划（2022—2024年）》印发给你们，请认真贯彻执行。

江阴市人民政府办公室
2022年8月31日
（此件公开发布）

江阴市“澄救百千万”应急救护培训
三年行动计划（2022—2024年）

为进一步开展群众性应急救护培训，增强群众防灾减灾意识，提高科学识险、合理避险、自救互救能力，保护人的生命和健康，完善全市公共安全体系，助力健康江阴建设，特制定以下计划。
一、目的意义
掌握应急救护技能关系每个人的生命安全，群众性应急救护能力建设是健康中国建设的重要内容。《健康中国行动（2019—2030年）》提出，鼓励开展群众性应急救护培训，到2030年将取得急救培训证书的人员比例提高到3%及以上。《中华人民共和国红十字会法》赋予红十字会“普及卫生救护和防病知识，进行初级卫生救护培训，组织群众参加现场救护”的职责。江阴市开展红十字应急救护培训，有利于强化社会公众的防灾避险意识，提升人民群众的自救互救能力，对筑牢人民群众生命和健康防线，建设“强富美高”新江阴起到积极促进作用。
二、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“人民至上、生命至上”理念，依据《中华人民共和国红十字会法》等法律法规，落实《市政府办公室关于印发无锡市应急救护培训五年行动计划（2021—2025年）的通知》（锡政办发〔2021〕95号），履行红十字会的职责任务，充分调动各方面积极性，建立健全群众性应急救护培训工作长效机制，努力提升全市应急救护知识普及率，不断提高社会公众应对突发事件的处置能力和自救互救技能，进一步增强人民群众的获得感、幸福感和安全感。
三、基本原则
（一）坚持公益性原则。红十字应急救护培训突出公益性，体现“人道、博爱、奉献”的红十字精神和志愿服务理念，关注人的健康和生命安全，注重社会效益。
（二）坚持群众性原则。红十字应急救护培训将最大限度地面向群众，积极推进全民参与的应急救护普及培训，让更多群众了解和掌握现场初级救护、灾害预防、逃生避险、常见急症救护等知识和技能，夯实防灾应急的群众基础。
（三）坚持实用性原则。与江阴市应急体系建设相结合，与学校素质教育、生命教育相结合，与企业安全生产、安全教育相结合，与社区健康教育、居家生活相结合，向广大群众传授基本、简单、易学、实用的知识和技能，力求在关键时刻能够发挥作用。
（四）坚持统一性原则。按照中国红十字会总会应急救护培训“统一教学大纲、统一技术标准、统一考核标准、统一发证管理”的要求，规范教学管理，强化监督指导，普及宣传科学、有效的应急救护知识技能。
四、工作目标
利用三年时间达成“澄救百千万”工作目标，救护培训阵地不断拓展，应急救护师资队伍发展壮大，常态化应急救护服务有效覆盖，社会公众防灾避险意识和自救互救能力显著提高。“百”：通过培训、外聘等方式组建一支100人以上的高素质、专业化的讲师团队，培育一批星级培训师资；“千”：通过市、镇（街道）两级红十字会和相关部门的共同努力，完成1000场以上宣传培训；“万”：通过三年应急救护知识普及和技能培训，让10万人以上的群众掌握基本救护知识和技能，其中完成持证培训1.5万人。
五、主要任务
以应急救护培训“四加强”“六进”为抓手，健全完善我市应急救护培训体系建设，广泛开展应急救护知识普及行动，不断扩大应急救护培训人群覆盖面，着力提升全民自救互救能力。具体任务安排如下：
（一）应急救护培训“四加强”
1．加强应急救护普及培训。每年有计划在全社会广泛开展普及性培训，普及健康安全、防灾避险和自救互救知识，大力提升全民自救互救技能，每年新增普及培训人数3 万人以上。
2．加强重点人员持证培训。机关事业单位干部、各级各类学校教职工和学生、医疗机构人员、公安干警、企业从事高危行业员工等每年应分批次参加初级救护员培训或“CPR+AED”（心肺复苏+自动体外除颤仪）培训，考试合格后发放初级救护员证或“CPR+AED”培训证。每年新增持证培训人数5000人以上。
3．加强应急救护师资培养。每年有计划培养应急救护师资，选拔医务人员、骨干校医或体育教师和有一定基础的相关人员参加应急救护师资培训，充实全市师资力量。同时，每年有计划进行复训。
4．加强救护培训阵地建设。在全市建设一批生命健康安全体验馆（教室）和应急救护培训基地，为学校及社会开展健康教育、救护培训、安全应急与避险体验。全市生命健康安全体验馆（教室）、应急救护培训基地等阵地应向全社会开放，预约安排参观体验或开展救护培训活动。
（二）应急救护培训“六进”
1．应急救护培训进机关。将应急救护知识纳入机关事业单位工作计划，促进相关行业人员应急救护知识的普及。（主责部门：市红十字会、市委组织部（机关党工委、公务员局）、市人社局、市总工会；实施主体：各机关事业单位）
2．应急救护培训进学校。将救护知识纳入各级各类学校平安校园建设计划，与学生素质教育、青少年健康教育相结合，提高师生应对突发事件自救互救的能力。（主责部门：市红十字会、市教育局、各镇（街道）；实施主体：各级各类学校）
3．应急救护培训进社区。将救护知识培训作为联系服务群众的具体措施，纳入社区网格化服务范畴和健康教育工作内容，在社区居民中广泛普及应急救护知识，夯实防灾应急的群众基础。（主责部门：市红十字会、各镇（街道）；实施主体：各社区居委会）
4．应急救护培训进农村。面向农村居民开展应急救护知识下乡活动，宣传普及红十字公益知识，传授自救互救知识技能，提高农村居民的健康水平和应急意识。（主责部门：市红十字会、各镇（街道）；实施主体：各村委会）
5．应急救护培训进企业。体现职业保护，加强企业应急救护培训，特别是面向安全生产等高危行业和人流密集商圈从业人员开展培训，增强从业人员的自救互救能力。（主责部门：市红十字会、市应急局、市总工会、各镇（街道）；实施主体：各企业）
6．应急救护培训进家庭。将应急救护培训纳入家庭安全教育体系，设置符合家庭需求的应急救护课程，提高家庭成员应急避险意识和自救互救能力。（主责部门：市红十字会、市妇联、各镇（街道）；实施主体：各村（社区））
六、职责分工
市红十字会：承担领导小组办公室职责，牵头协同推进应急救护培训具体工作。按照中国红十字会应急救护课程教学大纲，指导全市各行业、各单位开展应急救护培训, 负责市级机关单位应急救护培训。负责应急救护师资培训、教材器材准备、师资协调、培训证件办理等工作。业务指导各单位建设生命健康安全体验馆（教室）和应急救护培训基地。
市委组织部（机关党工委、公务员局）：负责组织机关干部职工特别是机关新录用人员参加应急救护培训。
市委宣传部：负责应急救护培训以及典型事迹宣传。
市教育局：负责指导和监督各级各类学校深入开展“救在身边·校园守护”行动，督促学校教职员工和在校学生参加应急救护培训，重点做好市属学校学生应急救护培训的组织协调。
市财政局：负责安排应急救护培训工作经费，并将应急救护培训工作经费纳入年度财政预算。
市人社局：负责组织事业单位干部职工特别是新录用人员参加应急救护培训。
市卫健委：负责组织医疗机构人员参加救护培训，充实全市应急救护培训师资力量，为全市开展应急救护培训提供人才支持。
市应急局：把应急救护课程列入安全生产培训、应急救援演练的内容，负责督促高危工业企业从业人员参加应急救护培训。
市总工会：负责组织机关企事业单位的工会会员参加应急救护培训。
市妇联：把应急救护课程纳入村（社区）家庭教育，负责组织家庭成员参加应急救护培训。
各镇（街道）：负责组织协调辖区村民、社区居民、机关企事业单位员工、非市属学校师生参加救护培训。依托新时代文明实践所（站）、博爱家园、应急救护培训基地开展应急救护知识普及。
七、保障措施
（一）加强领导，形成合力。成立江阴市“澄救百千万”应急救护培训领导小组，负责统筹推进全市应急救护培训工作。各镇（街道）和各责任部门要按照职责分工，根据本地区、本部门特点，制定科学可行的应急救护培训方案，将救护培训工作列入年度重点工作目标并抓好落实。有关单位和部门要通力协作，积极配合，有序开展应急救护培训工作。
（二）强化保障，保证质量。加大市、镇两级财政和自筹资金投入，保障公益性应急救护培训工作经费。加强师资队伍建设，选拔高素质的师资人员承担救护培训授课任务，定期组织师资队伍集训或轮训。以需求为导向，优化培训课程设置，丰富培训内容，满足各行业、各领域、各层级受训需要。创新培训模式，探索以政府购买服务的方式推进应急救护培训工作。加强对救护培训工作的检查评估，提升培训教学水平，严格培训发证考核，确保培训工作取得实效。
（三）加大宣传，营造氛围。充分利用电视、广播、网络、报刊等媒体，大力宣传红十字应急救护培训的意义、自救互救知识、成功施救的典型案例等。利用“世界红十字日”“防灾减灾日”“世界急救日”等纪念日开展宣传活动，在城乡社区、企业、学校、机关广泛动员，增强红十字救护培训工作在群众中的认知度和影响力。

附件：1．江阴市“澄救百千万”应急救护培训领导小组
2．江阴市“澄救百千万”应急救护培训三年行动计划进度安排
3．2022年应急救护培训任务分配表

附件1
江阴市“澄救百千万”应急救护培训领导小组

组  长：翟  菁  副市长
副组长：陈正华  市政府办党组成员、市外办副主任
	张  悦  市红十字会党组书记、常务副会长
成  员：郭琳榕  市红十字会党组成员、副会长
	沈晓锋  市级机关党工委副书记
	吴  燕  市委宣传部常务副部长、网信办主任
	陆振华  市教育局副局长
	陈新文  市财政局党组成员
	施晔新  市人社局副局长
	杨  霖  市卫健委副主任
	赵  钧  市应急局党委委员
	张红霞  市总工会副主席
	曹玲洁  市妇联副主席
	徐  兴  高新区社会事业局副局长
	王  维  澄江街道副主任
	金  莉  南闸街道副主任
	顾建萍  云亭街道副主任
	刘江军  夏港街道副主任
	吴晓妍  申港街道宣传委员
	刘志龙  利港街道政法委员
	许晓刚  璜土镇副镇长
	徐小虎  月城镇副镇长
	葛  艳  青阳镇副镇长
	陆  恺  徐霞客镇副镇长
	周  鑫  华士镇副镇长
	倪玉莲  周庄镇副镇长提名候选人
	缪建红  新桥镇副镇长
	张  琳  长泾镇副镇长
	周振国  顾山镇副镇长提名候选人
	尤锦香  祝塘镇副镇长
领导小组下设办公室，办公室设在市红十字会，办公室主任由张悦同志兼任。

附件2
江阴市“澄救百千万”应急救护培训
三年行动计划进度安排
	年份
	持证培训总数（名）（救护员、初级救护员、CPR+AED培训）
	普及培训（名）
	合计

	2022
	5000
	30000
	35000

	2023
	5000
	30000
	35000

	2024
	5000
	30000
	35000

	总计
	15000
	90000
	105000

附件3
2022年应急救护培训任务分配表
	序号
	单  位
	持证培训总数（名）
（救护员、初级救护员、CPR+AED培训）
	初级救护员（名）
	普及培训（名）

	1
	高新区（城东街道）
	240
	60
	1080

	2
	澄江街道
	640
	160
	2880

	3
	南闸街道
	160
	40
	720

	4
	云亭街道
	160
	40
	720

	5
	夏港街道
	160
	40
	720

	6
	申港街道
	160
	40
	720

	7
	利港街道
	200
	50
	900

	8
	璜土镇
	200
	50
	900

	9
	月城镇
	160
	40
	720

	10
	青阳镇
	240
	60
	1080

	11
	徐霞客镇
	320
	80
	1440

	12
	华士镇
	280
	70
	1260

	13
	周庄镇
	320
	80
	1440

	14
	新桥镇
	160
	40
	720

	15
	长泾镇
	200
	50
	900

	16
	顾山镇
	200
	50
	900

	17
	祝塘镇
	200
	50
	900

	18
	教育局
	200
	50
	8000

	19
	机关事业单位
	300
	50
	1000

	20
	企业
	500
	100
	3000

	合　计
	5000
	1200
	30000

备注：2023年、2024年应急救护培训任务分配表另行制定。
— 12 —
— 13 —